- 1 -

令和５年第２回 国分寺市農業委員会総会議事録

令和５年２月20日(月)午前９時30分

第２回国分寺市農業委員会総会を国分寺市役所プレハブ会議室第１に召集する。

出席委員

(14名)

欠席委員

(１名)

1番  笛田 弥生   2番 永澤 悟   欠3番  濱野 周泰    4番 尾又 守

5番  清水 幸雄   6番  齋藤 利一   7番  本多 佳郎     8番  鈴木 正治

9番 鈴木 吉弘   10番  篠宮 重彰  11番  内藤 孝雄  12番 栗原 啓輔

13番 本橋 裕司   14番  田中 豊    15番  鈴木 弘子

事務局

出席職員
事務局長 清水 昭策  係 有田 元之

＜ 議事日程 ＞

日程第１    開会と署名委員指名

日程第２    前回会議録の承認

日程第３    会長等の報告

日程第４  議案審議

議案第１号 特定都市農地貸付けの承認申請について

議案第２号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議案第３号 相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

      交付について

日程第５  報告事項

報告第１号 農地法第３条の３の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出に係る専決処理について

報告第４号 国分寺市農業委員会委員候補者の募集結果について

報告第５号 国分寺都市計画生産緑地地区の追加指定募集について

報告第６号 今後の日程について

日程第６  その他

議長（田中 豊）は令和５年第２回国分寺市農業委員会総会の開会を宣言した。

○ 日程第１  開会と署名委員指名

議長は，議事録署名委員について，次の２名を指名した。

12番 栗原委員   13番 本橋委員

- 2 -

○ 日程第２  前回会議録の承認

事務局提示のとおり前回会議録は承認された。

○ 日程第３  会長等の報告

 1/30 北多摩西部地区農業委員会検討会（田中会長）

    国分寺市植木組合定期総会（齋藤職務代理，本橋植木部会長）

 2/3  令和４年度北多摩地区農業委員会連合会優秀農業経営者表彰

式（田中会長）

2/16 第64回東京都農業委員会・農業者大会（全委員）

         国分寺市農業委員会主催各賞表彰式（全委員）

○ 日程第４  議案審議

議案第１号 特定都市農地貸付けの承認申請について

議長は，議案第１号を議題とすることを告げ，事務局説明後，篠宮委

員に現地調査報告を求めた。

篠宮委員

事 務 局

議  長

議案第１号１番について，２月７日に，田中会長，私と事務局で

現地調査を行った。当該農地は現在，３月25日の市民農園開設に向

け，緑肥を撒く作業が行われていた。市民農園利用者の農園への導

線や設置される設備等についても聞き取りを行い，当該農地の現地

調査結果については，開設にあたり特に支障はないと判断できると

考える。

前回総会で，尾又委員より質問のあった閉園に伴う補償につい

て，開設者(貸借人)に確認したことを報告する。開設者は，閉園の

６か月前までに借受者に対し周知を行うことを貸付協定で定めてお

り，この期間内で十分に野菜等を収穫できる時間を確保しているた

め，金銭的な補償はないとのこと，また，あっせんに関して，開設

者が運営する他の市民農園へのあっせんを行うが，必ずしも利用で

きることを約束するものではないことを確認した。

本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がない

ので，議案第１号１番について全員一致で承認とする。

議案第２号 生産緑地に係る農業の主たる従事者証明書の交付について

議長は，議案第２号を議題とすることを告げ，事務局説明後，１番・

２番を内藤委員，３番を篠宮委員，４番を清水委員，５番を栗原委員

に現地調査報告を求めた。なお，本議案１番の審議にあたり，国分寺

市農業委員会会議規則第10条の規定により，その議事に参与すること

ができない鈴木吉弘委員には退席を求めた。

内藤委員

篠宮委員

議案第２号１番について，２月６日に，私と事務局で現地調査を

行った。当該農地は作付け準備中であり，すべて適切に肥培管理さ

れていた。

議案第２号２番について，２月６日に，鈴木吉弘委員，私と事務

局で現地調査を行った。当該農地ではブルーベリー・ドウダンツツ

ジを栽培しており，すべて適切に肥培管理されていた。

議案第２号３番について，２月７日に，田中会長，私と事務局で

- 3 -

清水委員

栗原委員

議  長

現地調査を行った。当該農地は，作付け準備中で，すべて適切に肥

培管理されていた。なお，相続発生前まではハナミズキ・サルスベ

リの植木類のほか，切り花を栽培していた。

議案第２号４番について，２月７日に，尾又委員，笛田委員，私

と事務局で現地調査を行った。当該農地は，ハナミズキ・モミジ・

イチョウ等の植木類を栽培しており，残りの部分は作付け準備中

で，すべて適切に肥培管理していた。

議案第２号５番について，２月７日に，齋藤職務代理委員，本橋

委員，私と事務局で現地調査を行った。自宅西側農地では，サザン

カ・マツ等の植木類のほか，ウメが，自宅東側農地では，ハナミズ

キ・ヤマボウシ等の植木類のほか，ダイコン等の野菜類，ブルーベ

リーを栽培しており，すべて適切に肥培管理していた。

本議案について審議の結果，各委員の確認することに異議がない

ので，議案第２号１番～５番について全員一致で承認とする。

○ 日程第５   報告事項

報告第１号 農地法第３条の３の規定による届出に係る専決処理について

報告第１号について，事務局より資料を基に１件報告した。

報告第２号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号について，事務局より資料を基に１件報告した。

報告第３号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号について，事務局より資料を基に２件報告した。

報告第４号 国分寺市農業委員会委員候補者の募集結果について

報告第４号について，事務局より，募集期間内に農業者及び団体から

推薦があった者15名，応募した者４名の計19名の候補者となったこと,

また，今後のスケジュールについて，資料を基に報告した。

報告第５号 国分寺都市計画生産緑地地区の追加指定募集について

報告第５号について，令和５年の追加指定募集が開始し，対象地・申請

期間・申請方法等を，資料を基に報告した。

報告第６号 今後の日程について

報告第６号について，事務局より資料を基に報告し，４月１日(土)に開

催する国分寺市市民農業大学開講式の出席については，３月22日(水)に

開催する当該大学全体会議にて学部長を決定する予定であり，新型コロ

ナウイルス感染症拡大防止のため，学部長のみの出席であることを確認

した。

- 4 -

○ 日程第７ その他

       ・農業委員会だより第47号について

       ・うどフェスタについて

       ・消費税インボイス制度説明会のお知らせについて

-議  長   令和５年第３回農業委員会総会は，３月20日(月)午前９時30分より，

･国分寺市役所書庫棟会議室にて開催する。

上記の会議のてん末を記載し，その相違ないことを証するため，ここに署名する。

令和５年２月20日

国分寺市農業委員会

会 長   田中  豊

署名委員

        署名委員